
 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 1 

 

 

Comune di Barcis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 2  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA PERIODO 26/02/2020-25/02/2023 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 26 del mese di Febbraio  alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Traina Claudio Sindaco Presente 
Paulon Daniela Vice Sindaco Presente 
Olivier Denis Consigliere Presente 
Gasparini Lorena Assessore Presente 
Malattia Bruna Consigliere Presente 
Gasparini Claudia Assessore Presente 
Liut Ketty Consigliere Presente 
Guglielmi Rosella Consigliere Presente 
Tinor Marco Consigliere Presente 
Berolo Flavio Consigliere Presente 
Salvador Renato Assessore Presente 
Tormen Marco Consigliere Presente 
Perosa Corrado Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Fragiacomo  Norberto. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Traina  Claudio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 2 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA PERIODO 26/02/2020-25/02/2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Premesso che l'attuale Organo di Revisione economico finanziaria nominato con deliberazione 
consiliare n 9 del 22 maggio 2018, scadente il 22/05/2021, con nota PEC del 21.12.2019, pervenuta il 
21.12.2019 ha comunicato le proprie dimissioni con decorrenza 03.2.2020, 45’ giorno dalla 
comunicazione delle dimissioni; 
 
Vista la L.R. n. 18 del 17.07.2015 con la quale sono stati definiti i principi e le disposizioni in materia 
di finanza locale applicabili alla Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
Richiamato in particolare il Titolo III - Capo II avente per oggetto "Disciplina in materia di revisione 
economico finanziaria degli Enti Locali" che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 27 
(Scelta dei revisori e durata dell'incarico) ha introdotto una nuova disciplina per l'individuazione e la 
nomina dell'organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con l'istituzione dell'elenco 
regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Richiamato l'art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che "Le disposizioni di cui all'art. 27 si 
applicano a decorrere dal primo rinnovo dell'incarico dell'organo di revisione economico finanziaria 
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia istituito l'elenco 
regionale"; 
 
Atteso che l'elenco di cui trattasi è operativo dal 1.9.2017 e che, dunque, da tale data la scelta 
dell'organo di revisione avviene mediante sorteggio; 
 
Dato atto che: 
- con note prot. n.16 del 02.1.2020 e n. 120 del 13.1.2020 è stato richiesto alla Direzione Centrale 
Autonomie locali e Coordinamento delle riforme di pubblicare l'avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l'incarico di revisore economico finanziario presso il Comune e comunicato il 
compenso spettante; 
- l'avviso per la manifestazione di disponibilità è stato pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune dal 22.1.2020 e sul sito internet istituzionale della Regione dal 13.1.2020 al 28.1.2020; 
- che in data 4.2.2020 è stato effettuato il sorteggio per la nomina dell'organo di revisione economico 
finanziario del Comune di Barcis; 
 
Preso atto che dal verbale del procedimento del sorteggio dei nominativi, effettuato in seduta pubblica, 
trasmesso con nota prot 0006023/P del 4.2.2020, risultano estratti i seguenti nominativi: 
- dott.ssa DE MARCHI Emanuela DMRMNL58A56E473J; 
- dott. MAESTRUTTI Paolo MSTPLA70L20L219B; 
- dott. MIZZARO Michele MZZMHL64D18L483F; 
 
Atteso che ai sensi dell'art. 27, comma 5, l'organo assembleare dell'ente nomina l'organo di revisione 
economico finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura regionale 
competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 
 
Acquisite le dichiarazioni che non sussistono cause ostative al conferimento dell'incarico da parte dei 
Sigg.ri: 
DE MARCHI Emanuela  nota prot 598 del 14.02.2020 
MAESTRUTTI Paolo nota prot 562 del 12.02.2020 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 3 

MIZZARO Michele nota prot 560 del 12.02.2020 
 
Visto il D. Lgs 267/200, parte seconda, Titolo VII "Revisione economico finanziaria" articoli 234-241 
ed in particolare: 
- l'art. 234 comma 3 ai sensi del quale nei comuni con la popolazione di questo Ente la revisione 
economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza 
assoluta dei membri; 
- l'art. 235, comma 1 ai sensi del quale l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni ed è 
rieleggibile per una sola volta applicandosi, peraltro, le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi di cui agli articoli 2,3 c.1, 4 c.1, 5 c.1, e 6 del D.L. 16.5.1994 n. 293 convertito con 
modificazioni nella legge 15.7.1994, n. 444 si sensi dei quali qualora l'organo di revisione non sia 
ricostituito entro il termine della sua naturale scadenza viene prorogato per non più di 45 giorni 
decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 
 
Atteso che ai sensi dell'art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 l'Ente locale stabilisce con la stessa 
delibera di nomina anche il compenso spettante al revisore; 
 
Visto il Dpgr n. 0246/Pres. del 23.10.2017 con il quale sono determinati i limiti minimi e massimi dei 
compensi annui spettante ai revisori; 
 
Dato atto che il compenso base annuo lordo spettante per l'organo di revisione degli Enti della fascia 
demografica fino a 500 abitanti è stabilito entro il limite minimo di euro 3.770,00 e massimo di euro 
4.490,00; 
 
Ritenuto di stabilire il compenso nell'importo minimo di euro 3.770,00 oltre ad IVA e contributi 
previdenziali; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. 
Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che la votazione ha dato il seguente esito: 
DE MARCHI Emanuela voti ____0______ 
MAESTRUTTI Paolo voti ____0______ 
MIZZARO Michele voti _____13____ 
 
Il Sindaco proclama l'esito della votazione dichiarando che viene nominato quale Organo monocratico 
di revisione economico finanziaria il dott. MIZZARO Michele 
 
 
 

   DELIBERA 
 

 
1 - DI PRENDERE ATTO del verbale del procedimento del sorteggio dei nominativi, effettuato in 
seduta pubblica, trasmesso con nota prot 0008348/P del 8.5.2018, risultano estratti i seguenti 
nominativi: 
- dott.ssa DE MARCHI Emanuela DMRMNL58A56E473J; 
- dott. MAESTRUTTI Paolo MSTPLA70L20L219B; 
- dott. MIZZARO Michele MZZMHL64D18L483F; 
 
2 - DI NOMINARE  il dott. MIZZARO Michele Organo monocratico di revisione economico 
finanziario del Comune di Barcis per il periodo  26/02/2020-25/02/2023; 
 
3 - DI DETERMINARE il compenso annuo spettante nell'importo minimo di euro 3.770,00 oltre ad 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 4 

IVA e contributi previdenziali; 
 
4 - DI DARE ATTO che l'onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti di bilancio; 
 
5 - DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale 
Autonomie locali e Coordinamento delle Riforme - Servizio Finanza Locale 
 

 
 
 
Con separata votazione che ha dato il seguente esito: votanti n. 13 voti favorevoli n. 13 voti 
contrari n. __0__ astenuti n. __0__  , la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.17,  LR 17/2004.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Barcis, 21 febbraio  2020 Il Responsabile 
  ILARIO DESSONI 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Barcis,  21 febbraio  2020 Il Responsabile 
  ILARIO DESSONI 
 

 
 
 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  26/02/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Traina  Claudio   Fragiacomo  Norberto 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/03/2020 al 
16/03/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Barcis, lì   02/03/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Paolo Gasparini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/02/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  26/02/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Norberto Fragiacomo 

 
 
 
 
  
 



 Atto n. 2 del 26/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRAGIACOMO NORBERTO
CODICE FISCALE: FRGNBR72C23L424J
DATA FIRMA: 27/02/2020 11:09:30
IMPRONTA: 13C7B5AC7BFEB1000E5F2079A300E566F95B751D24AC80DD8C5E100E5BAA8070
          F95B751D24AC80DD8C5E100E5BAA8070470C6CFDC2AB268D4FAB14EB84428973
          470C6CFDC2AB268D4FAB14EB844289732AD2E5293CEA544AF0FF05ECF6949FE6
          2AD2E5293CEA544AF0FF05ECF6949FE695445FBA95FAD8FAC7D7E8D48FE31E8D

NOME: TRAINA CLAUDIO
CODICE FISCALE: TRNCLD60T24H620V
DATA FIRMA: 27/02/2020 11:30:40
IMPRONTA: A67A52A8594A691DF235C9F382B40C1D10F1E0ABFE789357A24D69774F19974D
          10F1E0ABFE789357A24D69774F19974DDA6616B011C3D338D4F81F1EBBBA8E8D
          DA6616B011C3D338D4F81F1EBBBA8E8D58B4B7BF73957651ABA00CD4D315DCC8
          58B4B7BF73957651ABA00CD4D315DCC81C9A27EB5CFDB77FAFDC21F5994C0961

NOME: GASPARINI PAOLO
CODICE FISCALE: GSPPLA64M14E889Y
DATA FIRMA: 27/02/2020 11:34:02
IMPRONTA: 5E427D381CDFCE21A0118867F545D0009438947A3B5FDC073F40E9A7A3389C76
          9438947A3B5FDC073F40E9A7A3389C766A9D6C5F6DD0730FC27CA84AB8EABF00
          6A9D6C5F6DD0730FC27CA84AB8EABF00D5C812B60EC09694970063782C69979D
          D5C812B60EC09694970063782C69979DA3CC2CEA7DE2E8B5AD8C142842942E95


